XIV.

1296, 24 aoril.—Bulle du pape Boniface VIII 4 Guy de Neuville,évéque de Sain-

" tes, pour luiannoncer son transfert du siége du Puy 2 celui de Saintes, a raison

des divisions qui ont éclatédans le chapitre pour le choix du successeur d’Arnoux.
— Bibliot. nat., manwusc. 1219 ; coll. Moreaw, /o 85.

Venerabili fratri Guidoni, episcopo Xanctonensi.

Pastoralis officii debitum nos cura et sollicitudine quam
plurimum curiosa necessario interpellat, dum vicem illius
gerimus qui sanguine suo redemptam ecclesiam suis vicariis
eorumque successoribus commissit, derivatione consimili
conservandi inter sollicitudines varias et diversas ingruen-
tium negotiorum undique, quas incessanter successivis vici-
bus onerosa multitudo ministrat, quod ecclesia in quibus divini
numinisinlaudem illiuscultus excolitur, quem colendo preci-
pue non solum necessariis debitis, verum etiam favoribus et
gratia prosequimur, neforteipsis negligentie et desidie delictis
inimicus humani generis suis versutiis, suis etiam fraudibus,
illorum vota prepediat qui spirituali militi insistentes
orationibus et doctrinis armis salutaribus muniuntur.

Sane dudum ecclesia Xanctonensi per obitum bone memorie
Arnulphi, Xanctonensis episcopi, solatio destituta, dilectissimi
filii capitulum ipsius ecclesie vacantis omnes qui voluerunt,
debuerunt et potuerunt commode interesse pro substitutione
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futari pastoris, die ad hoc prefixa, prout moris est, conve-
nientes in unum, Spiritus sancti gratia invocala, in hujus-
modi electionis negotio per viam scrutinii procedentes, duos
scrutatores, magistrum videlicet Yterium Johannis et Guillel-
mum de Dommo (?), canonicos ejusdein ecclesie, assump-
serunt; qui (sic) suis et aliorum canonicorum ipsius ecclesie
votis secreto et singillatim exquisitis, et eis publicatis illico
. in communi compertum extilit quod novem ex canonicis
ecclesie predicte, qui omnes erant decem et septem nu-
mero, consenserunl in magistrum Hugonem Vigetii, ecclesie
prefate canonicum, qui sue voci renuntians in prefato
soutinir neminem voluit nominare, reliquis seplem in di-
versos dividentibus vota sua. Prefatus vero Guillelmus vice
sua et illorum qui in dictum Hugonem consenserunt, colla-
tione facta numeri ad numerum, zeli ad zelum, meriti ad
meritum, adhibitis etiam sollempnitatibus que in electioni-
bus requiruntur, eumdem Hugonem elegit, per prefatos
septem nulla electione secuta. Idemque Hugo, infra tempus
el jure statutum, hujusmodi electioni de se facte consensit.
Porro negotio electionis hujusmodi per appellationem Ade-
mari de Baynaco, ecclesie prefate canonici, qui se contra
eumdem electumin ipsius electionem ex certis causis opposuit,
ad sedem apostolicam legitime devoluto, prefatus electus in
nostra presenlia constitutus, serie facti proposita, coram
nobis dictam electionem de se factam humiliter petiit con-
firmari. Tandem vero altrinsecus aliquandiu inter partes in
presentia nostra dicusso negotio, pure ac simpliciter idem
electus electioni de se facte omnique juri, si quod ex ea
sibit fuerat acquisitum, in nostris manibus sponte cessit.
Mos vero hujusmodi cessione admissa, et provisione ipsius
hac vice per nos sedi apostolice reservala, de ipsius ecclesie
ordinatione attente ac sollicite cogitantes, ad cujus regimen
nos cura sollicitat, quos, ut premititur, debitum pastoralis
officii interpellat, cupientes per nostre providentie studium
ecclesie predicte talem preesse pastorem, qui cura possit
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esse regiminis; cum et talem deceat prefici qui post divini
dispositionem consilii, ut electus supra candelabrum quasi
lucerna, sibi commisis doctrine viam veritalis ostendit, et
eos ad salutem laudabilium operum vehiculo exemplari
deducat, in te tunc Aniciensem episcopum, quem commandat
scientia litterarum et laudabilis vite preconia in placiditate
conversationis extollunt, et morum austeritas mira honestate
decorat, in spiritualibus et temporalibus maturitas consilii
sanioris, et discretionis conspicue circumspectum reddit
acceptum, direximus nostre considerationis obtutus, teque
de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine po-
testatis a vinculo absolventes, quo Aniciensi ecclesie tene-
baris, te transferimus ad prefalam ecclesiam Xanctonensem,
liberam licentiam tibi dantes adipsam ecclesiam transeundi,
spe firma indubiaque tenentes quod dicta ecclesia Xanc-
tonensis per tue circumspectionis industriam preservabitur a
noxiis et adversis, et plebs et clerus tibi commissi, opitulante
divina clementia, in spiritualibus et temporalibus grata sus-
cipient incrementa. Eia ergo fidelis et prudens, cum debita
reverentia jugum Domini recipias, ad cujus suavitatem
oneris evocaris; et sic tuarum virtutum talenta distribuas
titulo quarum extolleris, ut, cum redditurus rationern, ipsa
necdum conservatased a Deo multiplicata presentes, ut cons-
titutus in modicis supra multa constituaris, ut non solum
merearis audire: « Remittuntur tibi peccata multa, et intra in
gaudium Domini tui, cam percipientibus regnum centuplum
accepturus ». Datum Rome apud Sanctum Petrum, octavo
- kalendas maii, anno secundo.

In eumdem modum :

Dilectis filiis capitulo Xanctonensi. Pastoralis officii,
etc..... Quocirca universitati vestre per apostolica scripta
mandamus quatenus eidem episcopo tanquam patri et pas-
tori animarum vestrarum humiliter intendentes et exhi-
bentes obedientiam et reverentiam debitam et devotam,
ejus salutaria monita et mandata suscipiatis, devote et
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efficacitepadimplere curetis. Alioquin sententiam quam idem
episcopus Xanctonensis rite tulerit in rebelles ratam habebi-
mus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem
condignam inviolabiliter observari....

In eumdem modum :

Dilectis filiis clero civitatis et dicecesis Xanctonensis...
Ineumdem modum :

Dilectis filiis universis vassaliis ecclesie Xanctonensis....

XV.

1296, 15 mas. — Bref du pape Boniface VIII au roi Philippe IV, pour lui
recommander 1’abbé de Saint-Germain-des-Prés, Jean de Comines, { qu'il vient
de nommer évéque du Puy, en remplacement de Guy de Neuville transféré a
Saintes. — Archives nationagles ; J."701, 113.

Bonifatius, episcopus servus servorum Dei, carissimo in
Christo filio Philippo regi Francorum illustri, salutem et a-
postolicam benedictionem. Gratie divine premium et humane
preconium laudis acquiritur si personis ecclesiasticis pontifi-
cali presertim preditis dignitate debitus honor et favor im-
penditur oportunus; nosque ad id celsitudinem tuam liben-
ter inducimus quo illam affectione paterna prosequuntur ac
speramus eandem in operum executione bonorum promptam
et facilem invenire. Vacante siquidem nuper Anitiensi eccle-
sia per translationem de venerabili fratre nostro G., Xancto-
nensi olim Anitiensi episcopo, factam ad ecclesiam Xancto-
nensem, nos, attendentes quod ubi non est gubernator cor-
ruit populus et ecclesia sine pastore gravibus subjacet de-

1. L’abhé de Saint-Germain-des-Prés était Jean de Comines, qui fut nomn-
mé par Boniface VIII, décoré du pallium et recommandé au roi en avril, dit
le Gallia, 11, 720. On voit par notre pidce que la lettre de recommandation
du pape au roi est du mois de mai.
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trimentis;ad provisionent ipsius Anitiensis ecclesie, ne vaca-
tionis dispendia diuturnesubiret, cepimus intendere diligenter
et post vigilem quamad ponendum ibi approbatam ydoneam-
que personam apposuimus diligentiam, considerantes tandem
venerabili fratri nostro episcopo J. Anitiensi concessis a
Domino muneribus gratiarum, qui in domo ipsius fructus
consuevit ferre laudabiles,ad eundem episcopum, tunc abba-
tem monasterii sancti Germani de Pratis Parisiensis, mentis
oculum dirigentes, de persona sua ipsi ecclesie Anitiensi du-
ximus providendum, ipsumque, de fratrum nostrorum consi-
lio, eidem ecclesie Anitiensi in episcopum prefecimus et pas-
toralem curam et administrationem ipsius sibi spiritualiter
et temporaliter committendo, ipsique postmodum per vene-
rabilem fratrem nostrum H.Ostiensem et Velletrensem epis-
copum munus consecrationis impendi ac demum palleum
de corpore beati Petri sumptum cujus eidem épiscopo com-
petit usus ex privilegio speciali prefate ecclesie Anitiensi,
dudum ab apostolica sede concesso, ab ipso cum ea qua de-
cuit instantia postulatum, fecimus exhiberi. Non enim dubi-
tavimus humeris suis oneris addicere gravitatem, sperantes
in Domino quod, cum sit vir religione conspicuus, litterarum
scientia preditus, morum honestate preclarus ac in spirituali-
bus providus et in temporalibus circumspectus, dictumque
monasterium cujus hactenus prefuit regimini salubriter gu-
bernarit, rem nunc majoris laboris aggrediens, majora sibi,
multiplicatis operum fructibus, apud Deum premia compa-
rabit, patebit latius suorum claritas meritorum, dictaque Ani-
tiensis ecclesia presulis utili fulta presidio prospere dirige-
tur. Cum itaque, fili carissime, sit virtutis opus ecclesiarum
prelatos et presertim illos qui pontificali preminent dignitate
favore regio prosequi ac pro regis eterni reverentia venerari,
celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente quatenus
eundem episcopum et predictam Anitiensem ecclesiam ha-
bens pro divina et apostolice sedis reverentia propensius com-
mendatos, te prebeas episcopo predicto benivolumetin cunc-
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tis oportunitatibus gratiosum, ita quod ipse regalis excellen-
tie fultus presidio possit in executione pastoralis officii con-
tinue prosperari, tibique proinde premium felicitatis eterne
ac temporalis prosperitatis proveniat incrementum. Data
Rome apud Sanctum Petrum, idubus maii, pontificatus nos-
tri anno secundo.

XVL

1801, 22 féorier. — « Bulle du pape Boniface VIl par laquelle, veu les
extorsions que les inquisiteurs de I'hérésie en Lombardie, de l'ordre des
fréres mineurs, auroient faicts contre plusieurs habitans des cités de Padoue
et de Visance dans la province de Saint-Anthoine, comine Guy évéque de
Xaintes, commis pour informer des griefs faicts par lesdits inquisiteurs, avoit
rapporté & sa sainteté, elle mande au général des fréres prescheurs et au pro-
vincial de Lombardie de commettre des religieux de leur ordre pour exercer
I'office de l'inquisition dans lesdites citez, jusqu'a ce qu’il en seroit au-
trement ordonné par sa sainteté. » — Copic vidimée & la bidliothégue
nationale, fonds Doat, 34, o 5. Communication de M. Pawl d’Estrée.

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis
magistro et priori in provincia Lombardie ordinis fratrum
predicatorum salutem et apostolicam benedictionem. Ab exor-
dio nascentis ecclesie pastores vigilare cceperunt contra
pseudo discipulos, qui non intrantes in dominicum ovile per
ostium, aliunde contendunt ut vineam domini Sabaoth,
catholicam videlicet ecclesiam, diffusam per orbem, quasi
vulpecule demoliri conantur; quorum pastorum exempla
laudabilia felicis recordationis pradecessores nostri romani
pontifices, qui fuerunt pro tempore, se murum pro domo
Domini opponentes, ardore christian® fidei et religionis
accensi, studuerunt circumspecta vigilantia ordinare per
diversa mundi climata inquisitores contra tales pravitate
heretica maculatos earumque fautores diversarum secta-
rum ad instar vulpium caudas habentium colligatas, eisdem
inquisitoribus auctoritate concessa per pcenas canonicas et
civiles, sub certa forma -certisque limitibus procedendi;
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quorum praedecessorum vestigia libenter affectibus ferventibus
imitamur. Sane ad audientiam nostram gravi dudum et cla-
mosa insinuatione deducta quod nonnulli de ordine fratrum
minorum inquisitores hareticee pravitatis in provincia Sancti
Anthonii authorritate sedis apostolice deputati, qui fuerunt
pro tempore exorbitantes extra discretionis limites, et inqui-
sitionum officii apostolici, mandati et commissionis eorum
fines et limites excedentes, ducti cupiditatis ardore ac ins-
tigati malitia, quam plures imo multos mares et feeminas
Paduz et Vincensis civitatum et diocesium, pratextu officii su-
pradicti, malitiose ac nequiter aggravarunt, exigendo peccu-
_ niarum summas maximas ; quinimo gravissimas ab eisdem
el alias eos dampnis, injuriis et praessuris innumeris lace-
rando, quz etiam peccuniarum summa in utilitatem officii
prelibati et ecclesiz Romanz seu etiam pradicti sui ordi-
nis minime sunt conversa; sicque nos ex his nec immerito
commoti graviter et turbati, volentes tamen scire plenius
veritatem ut possemus in talibus oportunum remedium
saltem in posterum adhibere, venerabilem fratrem nostrum
Guidonem, episcopum Xantonensem, de quo digne pote-
ramus in hac parte confidere, ad partes illas duximus
propterea destinandum, ut super his diligenter inquireret
inde fideliter relaturus. Qui juxta mandatum nostrum illuc
se personaliter conferens in exequendis sibi commissis pru-
denter et discrete processit. Ex cujus fide digna relatione
comperimus inquisitores praedictos in premissis graviter
deliquisse et nonnulla ex his super quibus apud nos insur-
rexerat clamor et delatiocontra eos veritate fulciri nequentes,
igitur sicuti nec debemus hujusmodi pradictorum inquisi-
lorum excessus, coniventibus occulis, sana conscientia,
preterire, ac propterea inlendentes transgressioni talium
obviare, et in his apponere oportunum remedium in futu-
rumauctoritate duximus per alias nostras litteras statuendum,
ut usque addicte sedis bencplacitum per ipsius sedis litteras
apparens facienles plenam et expressam de aliis hujusmodi

5
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nostris litteris mentionem, per personas dicti ordinis fratrum
minorum inquisitioni contra pravitatem eandem non
exerceatur officium in Paduana et Vicensi civitatibus et
diocesibus supradictis, sed illud volumus per fratres vestri
ordinis authoritate sedis deputandos ejusdem usque ad nos-
trum beneplacitum exerceri, et decernimus ex nunc irritum
et inane, si secus scienter vel ignoranter fieri contin-
geret...... ac nullius existere firmitates: ideoque dis-
cretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus
vos vel altervestrum de cetero dumbeneplacitum hujusmodi
perdurabit per fratres pradicti vestri ordinis unum vel
plures, sicut expedire videritis, quos ad id authoritate nostra
juxta modum dudum per sedem eandem in talibus ordina-
tum deputare curetis, predictum inquisitionis officium coutra
harelicam pravitatem et faciatis diligenter et fideliter in
eisdem Paduana et Vicensi civitatibus et diocesibus exerceri,
sic vos in hujusmodi prudenter et sollicite habituri quod,
preter divinae retributionis preemium, nostram et prefate
sedis benedictionem et gratiam exinde consequi valealis.
Datum Laterani undecimo kalendas februarii pontificatus
nostri anno octavo.

Extrait et collationné de I'original... DEpoAT. CAPOT,

XVIIL

1847, 4 avril. — Procuration donnée par le chapitre de Saintes a
Guillaume Hélie, chanoine et archidiacre de Saintes, Hélie Maignan, curé de
Saint-Mesme, Jean Laigle, curé d’Asnepont, et Pierre Perrotin, clerc, pour le
représenter aux états généraux de 1317 4. — Original sur parchemin anz
archives nationales, J. 448, no 487,

Universis presentes litteras inspecturis capitulum Xancto-

1. « En 1317, ce fut dans une réunion d'états que furent reconnus les
droits de Philippe le Long.... C’est & cette assemblée que fut due I'interpré-
tation ou plutdt la création de la loi salique, dont personne n'avait
soupconné le sens avant les légistes du qualorziéme siécle. » Georees Picor,
Histoire des états générana, t. 1, p. 27.
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nense! | salulem in" Domino. Noveritis universi quod nos
predictum capitulum ordinamus et constituimus procu-
ratores nostros speciales discretos viros dominum Guil-
lelmum Helie, concanonicum nostrum, Xanctonensem, archi-
dyaconum Vulguessini gallici in ecclesia Rothomagensi, ! ac
magistros Heliam Magnani,Johannem Aquile, Sancti Maximi et
de Asinoponte nostre Xanctonensis dyocesis rectores, et Pe-
trum Perrotini clericum, et quemlibet eorum in solidum, ita
quod non sit melior condicio occupantium, ad comparen-
dum pro nobis coram illustrissimo domino rege Francie et
audiendum que ipse dominus res ordinandum duxerit in
hoc mense pasche, et faciendum etiam ea que nos si
essemus presentes facere teneremus. Et hoc omnibus signi-
ficamus quorum interest vel interesse potest per has pre-
sentes litteras sigillo nostro majori sigillatas 2. Actum et
datum Xanctonis die lune in crastino pasche, anno Domini
millesimo trecentesimo decimo septimo.

Au dos est écrit: Helias Manhani, - procurator capituli
Xanctonensis, presentat se. — Senescallia Xanctonensis.

4. Un des six archidiaconés du diocése de Rouen était I’archidiacond du
Verxin francais, Wulcassini Francici.

2. La collection de scecanz, de M. Douét d’'Arcq, indique au t. II, p. 611 :
« 7318 (1317). Fragment de sceau rond, de $0 mill. Arck.del’Emp. J. 443,
no 467. Saint Pierre et saint Paul debout. Dans le champ, le soleil et la
lune. SIGILLVM CAPITVL..... XAN.. NEN.. (sigillum capituli Xanctonensis.) — Con-
tre-sceau. Deux clefs adossés. CONTRA SIGILLVM (contra sigillum ) Appendu
A une procuration pour assister aux états générauxde 1317. »
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XVIIIL.

4377, 19 aofit. — Don par le roi Charles V de 500 francs d’or & Ber-
nard II, évéque de Saintes, et Pierre Courtoys, pénitencier du pape Gré-
goire XI. — Original ; bibliothégne nalionale, fonds francais, 224.

Charles, par la grace de Dieu roy de France, & nos amez
et féaulx les généraux conseillers a Paris sur les aides...
Savoir faisons que nous donnons 4 nos bien amez I'evesque
de Xaintes et frére Pierre Courtoys, penancier de nostre
saint pére le pape, la somme de cinq cens frans d’or & pran-
dre et avoir de et sur noz diz aydes..... Donné & Saint-Ger-
main-en-Laye, le Xixe aoust MCCCLXXVIIL.

XIX.

4476, 8 aofit. — «Vidimus (15 mars 1477) fait par l'official de Cahors de
la bulle du pape Sixte 4e, par laquelle, a I'instance du roy Louis Il® et de la
reyne Charlolte, son épouse, il accorde indulgence pléniére & ceux qui visite-
roient I'église cathédralle de Saint-Pierre de Saintes dolée par Pempereur
Charlemagne, et qui contribueroicnt & la réparation de ladite église, et donne
pouvoir a I’évéque, au doyen, au chapitre et aux confesseurs qu’ils choi-
siroient d’absoudre de tous les cas, méme des réservés au saint siége, et des
censures et simonies.» — Bibliothéque nationale, ms.; collection Doat,
T. CXVII, f° 298-312.

Universis et singulis hoc presens publicum instrumentum
transsumptum, seu vidimus, lecturis et inspecturis, officialis
Tholosanus salutem in Domino sempiternam presentibusque
fidem indubiam adjungetis. Ad universitatis vestre notitiam
deducimus et lenore presentium attestamur nos vidisse, ten-
nuisse, palpasse et diligenter inspexisse quasdam litteras
aposlolicas plenariarum indulgentiarum sanctissimi in Christo
patris et domini nostri domini Sixti, divina providentia pape
quarti, ecclesie beati Petri principis apostolorum Xantonensi
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concessarum; cum ffilis sericeis rubei croceique coloris more
romane curie in pendenti bullatas et plumbatas, sanas siqui-
dem et integras, non vitiatas, non cancellatas, nec in aliqua
earum parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione
carentes, ut in eis prima facie apparebat pro nobis, parte
venerabilium virorum decani et capituli Xantonensis ecclesie!
presentatas, quarum tenor sequitur et est talis:

« Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, universis Christi
fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam
benedictionem. Salvator noster, Dei patris unigenitus Jesus
Christus, qui pro universorum salute fidelium carnem sumere
et crucem subire non abnuit, ac beato Petro apostolorum
principi, collatis sibi clavibus regni ccelestis, ligandi atque
solvendi tradidit potestatem, ejusque vicarium tam excel-
lentissime auctoritatis plenitudine stabilivit successoribus
suis, qui ejus vices tenerent in terris, exemplum laudabile

1.1l peut paraltre surprenant que dans ces bulles, sollicitées, accordées et
répandues pour la reconstruction de I'église cathédrale de Saint-Pierre, il soit
question du roi et de la reine de France, du cardinal de Pavie, archidiacre
d’Aunis, de Raymond Péraud, professeur de théologie et futur cardinal de
Gurck, du doyen et du chapitre de Saintes, et que I'évéque ne soil nommé
nalle part. L'évéque était Louis de Rochechouart (1560-10 aoit 1492), qui
avait été élu par le chapitre contre le cardinal Alain de Coétivy. Sur le re-
fus de I'archevéque de Bordeaux, Blaise de Grelle, il demanda et obtint la
confirmation de son élection de I'archevéque de Bourges qui s’intitulait aussi
pimat d’Aquitaine. Il eut de graves démélés avec son chapitre, fut excommu-
nié, et méme emprisonné. Dans la collection I.eydet et Lepine, & la biblio-
théque nationale, t. XI, fo 381 verso, onlit: « Bref de Sixte IV au roy a l'oc-
casion de la révolte de I’évéque de Saintes, 1¢r aodt 1476. — Autre bref du
méme pape a I’évéque de Saintes, au sujet de sa révolte et de ce que, étant
suspens, il nommait aux bénéfices de son diocése,1eraodt 1476.— Autre bref du
méme au conseil du roy sur la révolte de I'évéque de Saintes, 1°r aodt 1476.»
Massiou, Hist. de la Saintonge, III, 377 et aprés lui 'abbé Rriand, Hist. de
Véglise Santone, 11, 30, ont raconté qu’en 1479 Louis de Rochechouart avait
été condamaé 2 une amende au profit de I'hdtel-Dieu de Paris, de I'ordre
des chartreux. 1l refusa de payer. En 1482, le parlement de Bordeaux le con
damna & I'emprisonnement.
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preebait imitandum, ut sicut idem redemptor noster huma-
no generi salutem preparavit @ternam, ita nos qui insuffi-
cientibus meritis ipsius apostolorum principis sumus ordina-
tione superna successores effecti, considerantes venerabiles
ecclesias prcipue cathedrales insignes, non modico [sed?]
sumptuoso opere constructas, sepius non mediocribus repa-
rationibus et restaurationibus indigere, ac ecclesias ipsas, ne
ad ruinam perpetuam tendant, Christi fidelium donis et muneri-
pus temporalibus ipsos, Christi fideles sanctorum meritis et in-
tercessionnibus ac indulgentiis et remissionnibus preaesertim
plenariis multum posse adjuvare, pro ecclesiarum hujusmodi
restaurationibus et reparationibus, Christi fidelibus predictis
ad consequendam cum electis eterne hereditatis et beatitudinis
portionem, indefessas nostre vigilantie curas totis viribus im-
pendamus. Dudum siquidem cupientes ut ecclesia Xancto-
nensis, que secunda in honorem beati Petri principis apos-
tolorum extitit in orbe terrarum erecta, et per Carolum mag-
num dotata, et que sumptuoso plurimum opere ®dificari?,
ut acepimus, ccepta erat, et ad cujus operis consummatio-
nem, nec non claustri, navis et aliorum ®dificiorum ejusdem
ecclesie reparationem, qua etiam deformitati subjacere vi-
debantur et irreparabilem minabantur ruinam, proprie non
suppetant facultates, sed ad haec pia Christi fidelium suffra-
gia fore noscuntur quamplurimum opportuna, carissimi nos-

1. La Bibliothéque de Pécole des chartres, t. XXIII (1861-1862), p.218-247,
a publié de M. d’Arbois de Jubainville plusieurs chartes et bulles d'indul-
gences accordées pour la reconstruction de la cathédrale de Troye (1215-1452).
Celles du pape Nicolas V (1451 et 1452), p. 243 et 245, citent aussi les titres
de la cathédralede Troyes, « que post Romanam et Antiochensem inter celeras
cathedrales ecclesias Galliarum sub nomine gloriosissimorum Petri et Pauli
apostolorum, per beatum Potentianum, alterum ex septuaginta duobus discipu-
lis domini nostri Ihesu Christi, de precepto et ordinatione apostolorum hujusmodi
quadragesimo primo anno post ascensionem Domini miraculose erecta seu
constructa et exinde magnifice et sumptuose saltin usque illius navim conti-
nuata et completa fuerat.»
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tri Ludovicip christianissimi Francorum regis, ac dilecti nos-
tri Jacobi fratris nostri tituli sancti Chrysogoni presbiteri
cardinalis Papiensis nuncupati, qui archidiaconatum de Alni-
sio in dicta ecclesia ex apostolica dispensatione obtinet!, piis
supplicationibus ac desideriis inclinati, indulgentiam et ple-
nariam peccatorum remissionem, per felicis recordationis
Nicolaum quintum 2 et Pium secundum, romanos pontifices
et predecessores nostros, Christi fidelibus dictam ecclesiam
certis tunc expressis diebus et temporibus concessis, cum cer-
tis facultatibus, prout in nostris inde confectis litteris, qua-
rum et predecessorum eorumdem litterarum hujusmodi for-
mas et tenores, ac si de verbo ad verbum prasentibus inse-
rerentur, haberi volumus pro expressis, plenius continetur,

1. Jacques Menshona, cardinal de Pavie, connu sous le nom d’Ammanato et
de Piccolomini, né A Lucques, évéque de Frascati et de Lucques, mort a 57
ans, le 10 septembre 1479, fut créé cardinal du titre de Saint-Chrysogone,
en 1461, par Calixte IlI, et fut envoyé comme Iégat en Umbrie par Sixte IV. On
voit qu’il était archidiacre d’Aunis.

2. Non pratermittendum hoc est, pontificem hoc anno pro instaurando per-
ducendoque ad culmen Xantonensi templo, cujus magna meles vetustate tem-
porum collabebatur, preemia indulgentiarum stipem in id opus collaturis im-
pertiisse. Permotus vero ad id fuit ecclesi illius dignitate, de qua heec affert:

« Nicolaus, etc. Cum, sicut fide dignorum relationibus didicimus, licet ec-
clesia Xantonensis, qua olim a sui primordio secunda in toto orbe sub honore
dicti principis apostolorum eminentissimis structuris et edificiis mirifico ope-
re constructa et per inclyl® recordationis Carolum Magnum regem Franciz
magnis redditibus et facultatibus opulentissimis dotata fuisse dicatur, causan-
tibus tamen diris guerris, qua partes illas per annorum curricula diutius af-
flixerunt, ecclesia ipsa in suis facultatibus et redditibus adeo diminuta exis-
tit, quod exigua ab illis, de qua dilecti filii capitulum et alige personz inibi
in copioso numero Altissimo famulantes sustentantur portione detracta, eccle-
sia preedicta cujus structura vetustissima, et super quemdam lacum ubi antea
plurima sanctorum martyrum corpora projecta fuere, constructa et fundata,
et tam ex defectu fundamentorum quam aliis sinistris casibus corruit, ex fa-
cultatibus preedictis reparari nequeat, sintque propterea Christi fidelium suf-
fragia plurimum opportuna, etc. Datum Roma apud S. Petrum, an. MCDLI,
pridie non. decembris, pontificatus nostri anno V ». BARONNIUS, Annales eccle-
siastici, anno 1451, § 9.
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de inovo| concessimus et tenore praesentium confirmavimus,
et in earum robore quoad omnia et singula in eis contenta
permanere volumus. Cum autem, sicut accepimus, a nonnul-
lis revocetur in dubium an dictam ecclesiam Xanctonensem
modis et formis, ut in aliis nostris litteris continetur, visi-
tantes easdem tales ac tantas consequantur quales et quantas
indulgentias qui certas basilicas et ecclesias alme urbis
anno jubilei deputati ad hoc visitantes consequuntur, et an
episcopus, decanus et capitulum pradicte ecclesie Xancto-
nensis per se et seorsum confessores deputare valeant; nos
igitur hujusmodi ambiguitates de medio amputare et pre-
dicti dilectissimi filii nostri Ludovici, christianissimi Franco-
rum regis, et dilecte in Christo filie nostre Karole regina
ejus consortis !, piis iteratis precibus inclinati, et amplioris
gratie prerogativa dictam ecclesiam Xanctonensem prosequi
volentes et cupientes, ut dictz ecclesiz ruin obvietur, nec
non fidelibus ipsis devotio eo magis augeatur quod ex hoc
dono ccelestis gratie conspexerint se refectos, litteras ac in-
dulgentias predictas, quoad terminum festi penthecostes ab
occasu tertie ferizz immediate sequentis usque ad occasum
quinte ferie etiam immediate sequentis harum nostrarum
litterarum serie autoritate apostolica extendentes pariter et
ampliantes, decernimus quod prefati qui dictam ecclesiam,
ut prefertur, visitaverint et manus adjutrices porrexerint, ta-
les et tantas indulgentias consequantur quales et quantas
fideles ipsi utriusque sexus anno jubil®i alme urbis certas
basilicas visitantes juxta nostrarum et predecessorum nos-
trorum super hoc confectarum litterarum tenorem conse-
quuti fuerunt aut consequi potuerunt aut poterunt in futu-
rum; indulgentias autem et remissiones ad instar jubilei et
ipsum jubileeum in forma ecclesiz consueta auctoritate pra-

1. Louis XI, né en 1423, roi de France, 1461-1483, avait épousé ensecon-
des noces, mars 1451, Charlotte de Savoie, fille de Louis, duc de Savoie,
morte le 1°r décembre 1483,
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dicta ex: certa nostra scientia, de nostra plenitudine potesta-
tis et de Domini miseratione confisi, tenore praesentium eis-
dem visitantibus elargimur et indulgemus,volentes tamen quod,
ad instar ecclesiarum urbis, dicti Christi fideles habeant vi-
sitare quatuor altaria per dictos decanum et capitulum
deputanda. Ut autem Christi fideles antedicti utriusque sexus
et cujuscumque status ad eamdem confluentes ecclesiam,
conscientiz pacem et animarum salutem (per) prasentes
indulgentias ad instar jubilai Deo propitio consequantur, pur-
gatisque illorum cordibus ad illas suscipiendas constituantur
promptiores et grati salutaris, episcopo Xanctonensi,decano
predictz ecclesiz Xanctonensis pro se et seorsum da-
mus facultatem confessores eligere tot quot voluerint, depu-
tandi seculares vel regulares in dicta ecclesia et ejus circui-
tu et aliis locis dicte civitatis et in suburbiis, qui quidem
episcopus, decanus, et capitulum, et confessores possint audire
confessiones quorumcumgque dictam ecclesiam visitantium,
et pro majori eorum quiete et conscienciarum examinatione,
et per quatuor dies ante tempus hujusmodi indulgentiarum et
in illo, et postillud per alios quatuor dies eorum confessio-
nibus diligenter auditis eos omnes et singulos ab universis et
singulis sententiis excommunicationis ajure vel ab homine
latis, etiam ad instantiam partis anathematisationis, suspen-
sionis ac interdicti, aliisque sententiis, censuris et pcenis qui-
buscumque canonicis, undecumque vel qualitercumque con-
tractis, neenon ab omnibus et singulis criminibus, excessibus
et peccatis quantumcumque gravibus et enormibus, etiam
sedi apostoli in genere vel specie resevatis, ac si de omni-
bus mentio fieret expresa specialiter ac specifice, et qua
nobis et successoribus nostris deberent exprimi et declarari
ante eorum absolutionem, etiamsi eorum absolutio per quas-
vis regulas aut constitutiones nostras vel pradecessorum
nostrorum romanorum pontificum, seu eorum aliquem, aut
quaevis alia scripta apostolica adeo sedi apostolice reservata
foret, qua in generali concessione minime comprehendi va-
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lerent, ' quibas’omnibus et singulis quoad hac derogatum
esse volumus, et expresse et ex certa scientia per prasentes
decernimus absolvere et panitentiam salutarem injungere,
omnemque inhabilitatis et infamie maculam perjurio aut
quocumque alio modo contractam abolere et ad pristinos
honores, privilegia, status et dignitates, ac si supradictam
maculam minime contraxissent, redurere, juramenta qua-
cumque relaxare, jejunia cuncta, si voto vel alias ad.ea
obligati existerent, remittere, et in alia pietatis opera remit-
tere. Praeterea episcopo, decano et capitulo prefatis, aut ab eis
deputatis specialiter, damus facultatem dispensandi super
quacumque irregularitate gualitercumque contracta, et
cum symoniace, vel alias non rite et canonice promotis, vel
ordinatis, scienter vel ignoranter, etiamsi mediatores hujus-
modi forent, ut ad omnes etiam presbyteratus ordines pro-
moveri et in eis licite ministrare possint et eos habilitandi
ad dignitates, canonicatus, praebendas et quzcumque alia be-
neficia scecularia vel regularia eis conferenda, si alias illorum
capaces forent, ut recipere et retinere valeant. Insuper de-
cano dictz ecclesie et dilecto filio Raymundo Peraudi, sa-
cre pagine professori, ac dicte ecclesie canonico, ac col-
lectori nostro vel subcollectori, conferendi eisdem symonia-
cis de novo, postquam abrenuntiaverint, dicta beneficia sic
per symoniam habita et obtenta in eorum manibus et eis
restituendi, (de) dictis beneficiis, vel officiis (et eorum) fructi-
- bus male perceptis componendi et remittendi, secundum quod
opus fuerit,et prout eisdem decano, collectori vel subcollec-
tori videbitur faciendum, necnon vota quaecumque excepta
commutandi et relaxandi per presentes concedimus faculta-
tem. Preterea volumus ut si Christi fideles utriusque sexus
infradecennium, prefixum terminum indulgentiarum,de bonis
suis pro reparatione dicte ecclesiz Xantonensis speciali in-
tentione pie distribuerint, vel per nuntios capituli miserint,
etiam post dictum decennium, possint eligere confessorem
secularem vel regularem qui eos ab excessibus et delictis,
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praterquam sedibapostolicz reservatis, totiens quotiensopus
fuerit, eos absolvere possit et in articulo mortis plenariam
omnium peccatorum suorum remissionem valeat impertiri.
Et quia s®pe imo contingere poterit ut hi de quibus verisi-
militer dubitatur quod sint ab hoc s®culo migraturi, qui
virtute harum nostrarum literarum se fecerint absolvi sub
plenz remissionis forma, ea vice ab hac luce non decedant,
et ideo a nonnulis vertatur in dubium an etiam dato, ut
prefertur, quod ab hac luce non decesserint, fuerint plena-
riam peccatorum remissionem consecuti, nos hujusmodi
ambiguilatis dubium volentes de medio amputare, volumus,
decerninus et declaramus tales peccatorum suorum plena-
riam fuisse consecutos remissionem, et etiam volumus nihi-
lominus in futurum, totiens quotiens ad talem statum perve-
nerint, ut verisimiliter de eorum morte dubitetur, et in mor-
tis articulo hanc nostram indulgentiam quoad pradictam
plenariam remissionem suffragari. Caterum inopie paupe-
rum paterno com patientes affectu, ne in prejudicium ani-
ma cedat corporalis paupertas, motu proprio et .ad nullius
instantiam, sed de mera nostra liberalitate concedimus ut, si
qui Christi fideles devotione accensi, paupertate tamen op-
pressi, predictam ecclesiam Xanctonensem visitaverint, et pro
reparatione, conservatione et manutentione ejus manus ad-
jutrices minime porrigere valeant, dum tamen in dicta ec-
clesia pro incolumitate sancte Romana ecclesiz et augmento
fidei Christi, et carissimi filii nostri christianissimi regis
Franciz ejusque consortis, carissimi infantis delphini Vien-
nensis ac caterorum liberorum, et regni Francie prosperi-
tate ad Dominum preces effuderint, prefatam indulgentiam
modo et forma suprascriptis consequi valeant. Caeterum
cum hi qui obsequiis et servitiis dilectissimi filii nostri
christianissimi Francorum regis ejusque consortis et caris-
simi infantis delphini Viennensis ac caterorum liberorum pro
tuitione et augmento reipublice prafati regni Francia insis-
tentes, ceeterique Christi fideles utriusque sexus diebus et tem-
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poribus statutis' persepe ad visitandam dictam ecclesiam ve-
- nire non pouerint, ne eis cedat in penam quod in ani-
marum profectum cedere debet, volumus motu et autoritate
quibus supra ut, dum semel in anno durante dicto decennio
prefati fideles dictam ecclesiam visitaverint, manusque adju-
trices porrexerint ut prefertur, vel per certos nuntios per
eosdem decanum et capitulum deputandos aliquam peccu-
nie quotam vel valorem juxta dictorum decani et capituli
ordinationem ad dicte ecclesiz reparationem miserint, eam
mdulgenuam quoad omnia et singula eligendo confessorem
ad eorum arbitrium consequantur, quam assecuti fuissent si
dictam ecclesiam una de statutis diebus visitassent. Et ut
animarum salus eo tempore potius procuretur quo magis alio-
rum egent suffragiis et quominus sibi ipsis proficere valent,
auctoritate apostolica de thesauro ecclesie animabus in
purgatorio existentibus succurere volentes qua per charita-
tem ab hac luce Christo unite decessissent, et que dum
viverent sibi ut hujusmodi indulgentia suffrageretur me-
ruerunt, paterno compatientes affectu, quantum cum Deo
possumus, de divina misericordia confisi et de plenitu-
dine potestatis, concedimus pariter et indulgemus ut, si
qui parentes, amici aut cateri Christi fideles pietate commoti
pro ipsis animabus purgatorio igni pro expiatione pcenarum
eisdem secundum divinam justitiam debitarum expositis, du-
rante dicto decennio, pro reparatione dictz ecclesie Xancto-
nensis certam pecuniarum quotam aut valorem juxta dicto-
rum decani et capituli dicte ecclesi® ac nostri collectoris or-
dinationem dictam ecclesiam visitantibus dederint, vel per
dictos nuntios ab eisdem deputandos durante decennio mise-
rint, volumus ipsam plenariam remissionem per modum suf-
fragii ipsis animabus purgatorii, pro quibus dictam quotam
pecuniaut valorem persolverint, ut prafertur, pro relaxatione
penarum valere et suffragari. Volumus insuper omnes
utriusque sexus Christi fideles de plenitudine potestatis ex
nostra mera liberalitate, qui manus visitando vel mittendo
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per supradictos nuntios pro dicta ecclesia porrexerint adju-
trices, ac omnes et singulos eorum parentes defunctos aut
benefactores qui cum charitate decesserunt, in omnibus pre-
cibus, suffragiis, jejuniis, orationibus, disciplinis et cateris
omnibus spiritualibus bonis quaz fiunt et fieri poterunt in
lota universitati sacrosanta ecclesia Christi militante et omni-
bus membris sjusdem participes in perpetuum fieri. Et quia hu-
jus modi nostre indulgentizz quibusdam legitimis 1mpedi-
mentis anno isto millesimo quadringentesimo septuagesimo
sexto ad plenum denuntiari non valuerin t diebus et tempo-
ribus juxta aliarum nostrarum litterarum. tenorem statutis,
motu et auctoritate predictis volumus et decernimus ut ejus-
dem istius millesimi quadringentesimi septuagesimi sexti
anni quatuor diebus continuis, = in quibus fieri poterit a
primis vesperis illius solemnitatis aut festivitatis quam
decanus et capitulem duntaxat duxerint eligendam, usque
ad occasum quarte diei immediate sequentis, hujusmodi
nostre indulgentie, quoad omnia et singula, ut in aliis et
hujusmodi litteris nostris plenius continetur, plenum sor-
tiantur effectum et valorem, nonobstantibu in contrarium fa-
cientibus. Ne autem propter alias indulgentias in illis for-
san partibus concessas et in posterum concedendas prae-
misssarum indulgentiarum explicatio impediatur, aut
Christi fidelium mentes ab illorum salutari primo (sic)
retrahantur, universis et singulis cujuscumque dignita-
lis, status, gradus vel conditionis aut praeminentie per-
sonis, ne in civitate Xanctonensi alias indulgentias plena-
rias publicare aut executioni demandare facere prasumant
aut permittant, sub excommunicationis latz sententie peena
eo ipso districtius inhibemus, alias indulgentias plenarias
quoad civitatem et diocesim Xanctonensem pradictas dicto
durante decennio suspendentes, nulliusque firmitatis existere
decernentes. Verum quia forsan nonulli malignitatis im-
buti spiritu in publicationibus indulgentiarum et litterarum
hujusmodi se remissos, seu rebelles, vel negligentes reddere
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niterentur, eisdem auctoritate, scientia et tenore quibus su-
pra, statuimus et decernimus quod quicumque locorum or-
dinarii et metropolitani, aut eorum vicarii, vel officiales, seu
abbates, aut alterius cujuscumque dignitatis ecclesiastice seu
alii inferiore gradu constituti, sive parochialium ecclesiarum
rectores seu eorum vicarii aut locum tenentes, vel alias ec-
clesiastice vel mundanz cujuscumque dignitatis, status,
gradus vel conditionis, qui pro parte dictorum decani et ca-
pitali dicte ecclesie fuerint requisiti, etiamsi religiosi men-
dicantes vel non mendicantes fuerint, nonobstante quocum-
que privilegio quoad hoc, quod minime volumus eis suffra-
gari prasentes litteras et singula in eis contenta ut ad
veram singulorum fidelium notitiam perveniant debite
non publicaverint et illas publicari non permiserint, seu
se affectata malitia in illis negligentes ant rebelles reddi-
derint, excommunicationis sententiam cum suspensione a
divinis volumus et decernimus eosdem ipso facto incurrere,
a qua quidem sententia nonnisi a nobis vel successoribus
nostris romanis pontificibus canonice intrantibus, prater-
quam in mortis articulo, et postquam condignam fecerint
satisfactionem, absolvi possint et valeant, declaramusque
eos similes censuras et peenas incursuros, si aliquid directe
vel indirecte exigere pro publicatione earumdem praesump-
serint, precipientes sub similibus peenis quatenus per suas
litteras faciant et permittant publicare; volentes quoque
motu et auctoritate predictis ut ommmes contradictores aut
quovis modo impedientes predictarum nostrarum litterarum
indulgentiarum denuntiationem aut publicationem, decanus
et capitulum aut noster collector vel subcollector possint
publice excommunicatos facere denuntiari, nonobstantibus
quibuscumque similium vel aliarum indulgentiarum - qua-
rumcumque specialibus vel generalibus et revocationibus
per nos aut pradecessores et forsan successores nostros,
de illis ex quacumque causa vel ratione, etiamsi pro qua-
cumque expeditione contra christiani nominis inimicos,
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vel sub’quavis’verborum forma factis et fiendis, quas etiam
si de illis earumque latis tenoribus specialis et expressa, et
non sub conditione habenda foret mentio, ad litteras et
concessionem hujus modi se minime extendere decernimus
per presentes ; et insuper quia difficile esset quod littera
originales presentes ad unius cujusque prasentiam defe-
rantur, volumus a¢ dictis auctoritate et tenore decernimus
quod earum transsumptis sub sigillo cujuscumque antistitis
et manibus duorum notariorum publicorum debite subs-
criptorum, ac decani et capituli predictz ecclesie sigilli
impressione munilis fides adhibeatur indubia in omnibus
et per omnia, et illis ubique detur ac si originales littere
exhiberentur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-
ginam nostre confirmationis, extensionis, ampliationis,
constitutionis, largitionis, indulti, derogationis, concessionis,
decreti, declarationis, inhibitionis, suspensionis, statuti,
precepti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indigna-
tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum ejus se noverit incursurum. Datum Narnie, anno in-
carnationis dominice millesimo quadringentesimo septua-
gesimo sexto, tertio nonas augusti, pontificatus nostri anno
quinto. Sic signatum supra plicam : D. Gallectus. »

In quarum quidem litterarum apostolicarum superius in-
sertarum visione et inspectione fidem et testimonium, hoc
presens transsumptum seu vidimus ad modum publici ins-
trumenti, et tot et tanta quot erunt nécessaria, cui qui-
busve tantam ac talem fidem in judicio et extra sicut origi-
nali superius inserto volumus adhiberi, per notarios infra-
criptos curie archiepiscopalis Tholose juratos et scribas
fieri, et eisdem decerni et capitulo concedi mandavimus,
el ad majorem premissorum omnium roboris firmitatem
habendam et obtinendam, auctoritatem nostram judiciariam
pariter et decretum pro tribunali sedentes, hora tertiee seu
circa in curia archiepiscopali Tholosana interposuimus et
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harum serie interponimus, salvo jure nostri et quolibet
alieno. Actum et datum sub sigillo curie archiepiscopalis
Tholos#, die decima quinta ‘mensis martii, anno a nativi-
tate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo
septimo, pontificatus ejusdem domini nostri papa
Sixti anno quinto, illustrissimo principe domino nostro
domino Ludovico, Dei gratia Francorum rege, regnante, et
reverendissimo in Christo patre et domino domino Petro,
miseratione divina archiepiscopo Tholosano cxistente, ! pre-
sentibus in praemissis venerabilibus et discretis viris domi-
nis magistris Petro de Terceato presbytero, Ademaro de
Novalhiis, Arnaldo Raynundo de Gavarreto, tam in legibus
quam in decretis licenticiato, Bernardo Bodonis, Johanne de
Gor presbiteris, ‘Andrea de Brena, Petro.... et Petro Cothe-
rici, tam in legibus quam in decretis baccalariis, Tholosz
habitantibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et
rogatis, et me Laurentio Chapelli, notario cive Tholosano
publico aucteritatibus imperiali, regia, et dominorum de
capitulo, curieque archiepiscopalis Tholos® jurato et scriba,
qui dictarum apostolicarum indulgentiarum litterarum pra-
sentationi, visioni, presentis transsumpti concessioni, auc-
toritatis judiciariee et decreti interpositioni, omnibusque
aliis preemissis, dum sicut premittitur fierent et ageren-
tur, presens fui, et facta diligenti collatione cum suo vero
originali, ac magistro Bernardo Barralis notario mecum
existente, signo meo publico signavi in fidlem omnium pra-
missorum requisitus. L. Capelli, notarius.

Et me Bernardo Barralis clerico et notario Lodovense
oriundo... Tholosano aucthoritatibus apostolica, et impe-
riali, publico notario, qui preedictarum litterarum apostolica-
rum indulgentiarum inspectioni, tenuitioni, concessioni judi-
ciariezque aucthoritatis et decreti interpositioni, hujusmodi
vidimus concessioni, et aliis omnibus et singulis dum sicut

4. Pierre de Lion, archevéque de Toulouse, 5 février 1475-janvier 1491.
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premittitur (peragerentur, et fierent una cum praenominatis
testibus interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi, audivi,
et in notam sumpsi, a qua hoc prasens publicum instru-
mentum seu vidimus abstrahi, et scribi feri, et deinde facta,
diligenti collatione cum dicto vero originali hic me subs-
cripsi, et signo meo publico, quo in meis publicis instru-
mentis utor, una cum prefato magistro Laurentio Chapelli
notario publico sequenti, signavi in fidem et testimonium
omnium et singulorum preemissornm. B. Barralis.

Extrait et collationé de l'original en parchemin trouvé
aux archives des fréres prescheurs de la ville de Caors par
'ordre et en la présence de messire Jean de Doat, conseiller
du roy en ses conseils, présidan en la chambre des comptes
de Navarre et commissaire député par lettres patentes de sa
majesté des premier avril et des vingt-troisiéme octobre mil
six cent soixante-sept pour faire recherche des titres concer-
nans les droits de la couronne et qui peuvent servir & I'his-
toire dans tous les trésors des chartes de sadite majesté, et
dans toutes les archives des villes et lieux, archeveschés et
eveschés, abbayes, prieurés, commanderies et autres commu-
nautés ecclésiastiques et séculiéres des provinces de Guienne
et Languedoc et du pays de Foix, et dans les archives des
archevesques, évesques, abbés et prieurs et commandeurs
qui en pourraient avoir de séparées de leurs chapitres, faire
faire des extraits de ceux qu’il jugera nécessaires et les en-
voyer au garde de la bibliothéque royale, par moy Gratian
Capot, prins pour greffier en ladite commission soubsigné.
Fait & Alby le vingt cinquiesme avril mil six cent soixante-
neuf. DEpoar. Capor.

XX.

1477, 26 novembre. — Lettres d’indulgences accordées par le doyen et
le chapitre de Saintes a Claude, veuve de Francois Ferret, en vertu de la
bulle (ou du motus proprius) du pape Sixte IV, au chapitre de Saintes, por-
tant concession d’indulgence & ceux qui contribueront & la reconstruction
de I'église cathédrale de Saint-Pierre. — Original sur parchemin aux ar-

6
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chives)de la Charente-Inférieure. Sceau perdu. Communicationde M. Louis
de Richemond.

Universis presentes litteras inspecturis, nos decanus et
capitulum Xanctonensia, salutem in Domino. Notum facimus
quod sanctissimus dominus noster dominus Sixtus papa
quartuset modernus, cunctis utriusquesexus Christi fidelibus,
infra decennum in festo penthecostis ultime lapso inceptum et
deinceps computandum, de suis bonis pro reparatione ecclesie
cathedralis Xanctonensis speciali intencione pie distribuen-
tibus vel per nuncios capituli mittentibus quatenus eciam
post dictum terminum possint eligere confessorem secularem
vel regularem qui eos ab excessibus et delictis, preterque-
sedi apostolice reservatis,tociens quociens opus fuerit, absol-
veret, et insuper totiens quotiens ad talem statum pervenerint
ut verissimiliter de eorum morte dubitetur atque in mortis
articulo plenariam suorum peccatorum remissionem eis valeat
impertiri, de sue plenitudine pietatis facultate concessit.
Voluit quoque idem dominus, motu proprio, omnes et singu-
los hujusmodi benefactores atque eorum parentes deffunc-
tos aut eorum benefactores quorum caritate decesserint,
in omnibus precibus, suffragiis, elemosinariis, jejuniis, ora-
cionibus, disciplinis et ceteris omnibus spiritualibus bonis qui
fuerunt vel fieri poterunt in tota sacrosancta Christi ecclesia
militanti et omnibus membris ejus participentibus in per-
petuum fieri. Cum itaque devota in Christo Glosda, vidua Fran-
cisci Feret deffuncti, ad proprius ecclesie reparacionem
juxta summi pontifici intentionem, prout per presentem
nobis in hujusmodi testimonium a nobis sibi traditum ap-
probamus, contulerit ejusdem auctoritatis pontificalis ut in-
dulgencia predicte ecclesie concessa quoad in superioribus,
contenta, ut quamdam valeat, merito constat esse con-
cessum. Datum sub sigillo predicte ecclesie anno Domini’
millesimo cccco Lxxvire die XXvi2 mensis novembris.

Forma absolutionis in vita : Misereatur tui, etc. Domi-

- —
nus, noster| Jhesus Christus, per meritum sue passionis, te ab-
solvat ; et aucloritate ipsuis et apostolica michi in hac
parte commissa et tibi concessa, ego absolvo te ab
omnibus peccatis tuis. In nomine patris, etc.

Forma absolucionis in mortis articulo: Misereatur tui, etc.
Dominus noster Jhesus Christus, per meritum sue pas-
sionis, te absolvat, et auctoritate Spiritus Sancti et apos-
tolica michi in hac parte commissa et tibi concessa, ego ab-
solvo te ab omnibus peccatis tuis, tibi, tuorum plenariam
omnium peccatorum remissionem conferendo. In nomine
patris, et filii et spiritus sancti. Amen.

Au dos est écrit: Closde vefve Francoys Feret.

XXI.

1479, 4 mai. — «Mandement de I’évéque de Limoges ¢ a son clergé
pour Pinviter & recevoir et publier les indulgences accordées pour la res-
tauration de I'église cathédrale de Saintes. (Ex. mss. episcop. Lemovic).» —-
Copie de U'abbé Legros; Mélanges manuscrits, t. I11, p. 136, a la biblio-
théque du grand séminaire de Limoges. 3

Johannes, Dei gracia episcopus Lemovicensis, universis
et singulis abbatibus, abbatissis, prioribus, priorissis, prepo-
sitis, decanis, cantoribus, succentoribus, thesaurariis, sacris-
tis, canonicis, tam secularibus quam regularibus, archipres-
byteris, cappellanis, rectoribus, curatis et non curatis et eo-
rum vicariis et loca tenentibus, ceterisque personis ecclesias-
ticis, per civitatem et diecesim nostras Lemovicenses ubilibet
constitutis, salutem in Domino sempiternam. Gratum pari-
ter et acceptum credimus impendere Domino famulatum,
dum Chrisi fideles, precipue nobis subditos, ad illa caritatis
opera peragenda incitamus, per que salus acquiritur anima-
rum. Eterne enim mercedis particeps efficitur, qui bono-

1. L'évéque de Limoges était alors Jehan III de Barthon (1457-1485).

2. Cette piéce a é1é déja publiée dans le Bulletin religieux du diocése de
La Rochelle et Saintes, 1. X, p. 252 (12 mai 1874), mais avec quelques fautes
qui en motivent la réimpression. M. Louis Guibert a bien voulu collationner
notre copie.

—79 —

Vrtumooperumcse constituit promotorem. Sane, cum sanctis-
simus et dominus noster, dominus Sixtus, divina providen-
tia papa modernus, ad serenissimi et illustrissimi principis
et domini nostri domini Ludovici, Dei gracia Francorum
regis, supplicacionem, omnibus et singulis utriusque sexus
Christi fidelibus, vere penitentibus et confessis, qui eccle-
siam cathedralem Sanctonensem, certis diebus, in bullis su-
per hos concessis latius expressis et declaratis, devote visi-
tarent, vel qui ex senectute vel infirmitate, aut locorum dis~
tancia, seu impedimento vel alia quavis racione et occasione,
diebus indulgentiarum hujusmodi, ad predictam ecclesiam
personaliter accedere nequirent, et de bonis sibi a Deo colla-
tis certam cottam pecuniarum, juxta suarum qualitatem per-
sonarum, per venerabiles dominos decanum et capitulum
predicte ecclesie Xanctonensis provida ordinatione moderan-
dam personisaut locis, ad hoc per eosdem decanum et capitu-
lum, dicto tempore, pro illius ecclesie Xanctonensis comple-
mento et fabrica cum effectu solverent, quasdam indulgen-
cias plenarias, cum certis graciis et facultatibus concesserit
et indulserit, prout hec lacius in licteris de vidimus lictera-
rum apostolicarum, dictas indulgencias continencium, vide-
bitis contineri; nos igitur, volentes et plurimum affectantes
indulgencias et remissionem hujusmodi in nostris civitate et
diocesi publicari, vobis omnibus et singulis supradictis, in
virtute sancte obediencie, precipimus et mandamus quattinus,
cum procuratores dicte ecclesie Xanctonensis, seu ad hoc
commissi et deputati presencium latores, ad vos, seu loca et
ecclesias vestras accesserint, ipsos benigne recipiatis et ad-
mittatis, et caritative tractetis, ac dictas indulgencias, juxta
earumdem formam et tenorem, publicari et denuntiari per-
mictatis, eciam cum verbi divini predicacione, dum et quo-
cies expedierit, et sine contradicione quacumque inducentes,
populum vestro regimini commissum, verbo pariter et exem-
plo, ut in dictis predicationibus intersint, ad verbum Dei tam
saluberrimum audiendum, permittentes dictis procuratori-
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bus, seu commissis' et depputatis in ecclesiis in quibus eis
videbitur expediri, capsas seu truncos ordinare in quibus
Christi fidelium donaciones reponantur, secundum formam
et tenorem dictarum licterarum apostolicarum, absque tamen
prejudicio illorum quorum intererit.

Ut autem Christi fideles predicti devocius ad premissa ani-
mentur, nos, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum
Petri et Pauli, atque Marcialis, patroni nostri, apostolorum
ejus, meritis et intercessionibus ‘confisi, omnibus et singulis
vere penitentibus et confessis, in sermonibus hujusmodi
comparentibus et de bonis suis ad reparationem dicte eccle-
sie Xanctonensis erogantibus, manusque suas adjutrices por-
rigentibus, quociens id fecerint, quadragenta dies de injunc-
tis sibi penitenciis misericorditer in Domino relaxamus,
presentibus post annum minime valituris, a data presen-
cium computandis.

Datum sub sigillo nostro rotundo, die quarta mensis maii,
anno Domini millesimo quadragentesimo septuagesimo nono.

Et plus bas: De mandato domini. N. Vicint.

XXIIL.

1486, 27 décembre. — Lettres d'indulgence accordées par le pape Sixte
IV aux fidéles qui contribueront & la reconstruction de I'église cathédrale de
Saint-Pierre de Saintes, « la seconde dans I'univers entier qui soit dédiée au
prince des apdtres », et publiées par le doyen et le chapitre de Saintes.

UNIVERSIS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS DECANUS ET

1. Cette piéce et les deux suivantes ne sont pas inédites dans la rigoureuse
acception du mot : car elles sont imprimées ; mais elles sont d’une telle rareté et
d’une si haute importance qu'on nous permettra une reproduction qui sera
certainement une publication. Ces lettres d’indulgences, fort répandues au XV
siécle, surtout en Allemagne, sont devenues chez nous introuvables. Les deux
premiéres viennent de Berlin; la troisiéme de Mayence; et nous les devons
a Benjamin Fillon.

On sait que le pape Nicolas V (6 mars 1447-24 mars 1455), aprés -avoir
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cApiTulum ecclesie cathedralis Xanctonensis! salutem. Notum
facimus quod sanctissimus in Christo pater et dominus nos-
ter Sixtus, divina providentia papa quartus et modernus 2,
cunctis utriusque sexus Christi fidelibus, qui pro tuitione or-
thodoxe fidei contra Thurcos et reedificatione ecclesie nos-
tre Xanctonensis, secunde in toto orbe terrarum ad honorem

fait, & 'exemple de son prédécesseur, le pape Eugéne IV, (1431-1447) un
appel aux souverains de la chrétienté contre les Turcs, accorda, le 12 aoit
1451, des indulgences pléniéres, du 1er mai 1452, & ceux qui aideraient de
leur bourse le roi de Chypre menacé par Mohammed II. Des commissaires,
envoyés par le roide Chypre, par le pape, parcouraient I’Allemagne, et par eux
ou par desdélégués délivraient, en échange de chaque aumdne un peu forte,« un
acte, dit Léon de Laborde, quiindiquaitle but etlaraison de I'indulgence,
citait le nom du donateur, la date et le montant de son offrande, le tout ac—
compagné des signatures des préposés & la vente et des“sceaux nécessaires
pour en constater la validité. Ces piéces furent appelées lettres d’indulgence ;
elles restaient dans les familles comme témoignages de la piété de leurs
membres ; et c’est au respect qui s’attache a tout ce qui a appartenu 4 nos
péres quon doit la conservation du petit nombre que nous en pouvons citer.»

Bientdt il y eut dans chaque localité un préposé et un dépdt; et cette mul-
tiplicité fit que les copistes ne purent suffire a écrire les lettres. On eut re-
cours & I’art que venait d’inventer Guttemberg. Le premicr monument daté de
Pimprimerie en caractéres mobiles est une lettre d’indulgence sur vélin avec
le millésime de 1454 et le nom de Mayence. Nous n’avons pas I'intention d’in-
sister et nous renvoyons au livre de Léon de Laborde : Nouvelles recherches
sur Vorigine de Uimprimerie (in-4°, Paris, 1840) ou I'on lira avec profit le
chapitre: Description des lettres d’indulgence du pape Nicolas V, pro re-
gno Cypri, imprimées en 1454. Les fac-simile que donne ’auteur ressemblent-
assez a nos trois piéces pour les caractéres et les dispositions du texte; le
nombre des lignes seul est différent, et le texte varie selon le sujet. Les for-
mules, pour éire les mémes, ne sont pas cependant identiques. Nous devons
ajouter qu'aucun des types que 'auteur a gravés n’est celui de nos parche-
mins, qui, eux-iuémes, ne sortent pas des mémes presses. Il nous est donc im-
possible de fixerle lieu d’impression de nos piéces. La seconde a servi de cou-
verture et est légérement rognée a droite ; lu premiére est parfaitement intacte.

1. Savary de Vivone était doyen en 1480 et Guy de Toureste en 1488.

2. Frangois d’Albescola de La Rovére, fils d'un pécheur du village de Cella,
cordelier, professeur de théologie, cardinal, succéda, en 1471, a Paul II,

sous le nom de Sixte IV, et mourut dgé de 71 ans, en 1484. Innocent VIII fut
Son successeur.
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beati | Petri apostolorum principis fundate, de bonis suis
speciali intentione pie distribuerint vel per nuncios nostros
miserint, quatinus possint eligere confessorem secularem
vel regularem qui eos ab omnibus excessibus et delictis pre-
terquam sedi apostolice reservatis, totiens quotiens opus fue-
rit, absolvere possit; el insuper, totiens quotiens ad talem
statum devenerint ut verisimiliter de eorum morte dubi-
teur, atque in mortis articulo, plenariam omnium suorum
peccatorum remissionem eis valeat impertiri, de sue pleni-
tudinis potestate facultatem concessit. Quod Innocentius
papa octavus approbavit.

FACULTAS ASSOCIATIONIS sive participationis omnium ec-
clesie suffragiorum in quibus nunc et in perpetuum parti-
cipent ncdum obtinentes hujusmodi gratiam confessionalis
sed etiam eorum parentes et benefactores defuncti, que fa-
cultas taxata est unica taxa simul cum confessionali.